
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.23

제    목 : [예산안] 2024년 추경3회 예산(안) 확정

2024년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 386,038391,876 1.55,838

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 6,740 12.950,677

기본적 교육활동 -91 18.271,116

선택적 교육활동 -244 14.456,530

인적자원 운용 -922 8.131,877

학교 일반운영 2,509 33.3130,414

학생복지/교육격차 해소 -2,154 13.151,262

합계 5,838 391,876

기타수입 전년도이월금 0 0.1381

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,866 95.7375,082

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.52,000

자체수입 학부모부담수입 5 3.513,588

자체수입 행정활동수입 -33 0.2825

합계 5,838 391,876
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.23

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김정원

기숙사운영 19,078 20,666 -1,588 10,304 11,438 -1,134

학생복지운영 7,572 8,143 -571 4,832 4,903 -71

사회 교과활동 1,176 1,400 -224 0 0 0

정보화실운영 4,266 4,640 -374 0 0 0

김해인

현장체험학습활

동
7,788 7,788 0 0 0 0

진로활동 1,000 1,000 0 0 0 0

송선주 외국어 교과활동 71 71 0 0 0 0

옹선옥

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,055 2,055 0 680 680 0

학교환경위생관

리
5,969 5,969 0 0 0 0

국어 교과활동 160 160 0 0 0 0

독서활동운영 8,480 8,480 0 0 0 0

교육환경개선 36,824 26,000 10,824 24,960 15,000 9,960

원휘재
교직원역량강화 2,418 3,250 -832 0 0 0

과학 교과활동 2,608 2,626 -18 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.23

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 이은주

교직원복지 475 475 0 0 0 0

수학 교과활동 800 800 0 0 0 0

자율활동 4,160 4,160 0 0 0 0

교무학사운영 5,527 6,277 -750 0 0 0

체육부 강태욱

체육 교과활동 3,000 3,000 0 0 0 0

학생생활상담지

도
3,960 6,920 -2,960 3,760 6,720 -2,960

학교폭력예방 100 100 0 0 0 0

학부모협력 803 803 0 0 0 0

특수교육 신성아

교과활동지원 37,430 37,630 -200 4,500 4,500 0

특수교육교과활

동
12,923 12,572 351 4,423 4,500 -77

방과후학교운영 48,050 48,294 -244 22,810 22,810 0

행정실

박은주
학교운영위원회

운영
500 500 0 0 0 0

백도은
기타수당 1,320 1,410 -90 1,320 1,410 -90

학교시설장비유

지
97,599 94,807 2,792 3,471 3,233 238
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.23

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

백도은
부서기본운영 31,512 31,795 -283 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 269,564 269,597 -33

최낙구

교직원대체인건

비
27,664 27,664 0 27,664 27,664 0

학교급식운영 16,588 16,583 5 13,588 13,583 5

소계 391,876 386,038 5,838 391,876 386,038 5,838

합계 391,876 386,038 5,838 391,876 386,038 5,838
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,082 371,216 5,866

1.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.비법정이전수입 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 375,082 369,216 5,866

1.교육비특별회계전입금수입 375,082 369,216 5,866

1.교육비특별회계전입금 375,082 369,216 5,866

1.학교운영비전입금 268,358 268,358 0 학교기본운영비 : -38,568,000원 * 1개교 = -38,568,000

학교기본운영비 : 38,568,000원 * 1개교 = 38,568,000

2.목적사업비전입금 106,724 100,858 5,866
학교안전지킴이활동비 : -2,960,000원 * 1개교

 =
-2,960,000

사회적배려대상자기숙사생조석식비 : 

-1,134,000원 * 1개교 =
-1,134,000

(성립전_3추)관사내부환경개선비 : 9,960,000

원 * 1개교 =
9,960,000

2.자체수입 14,413 14,441 -28

1.학부모부담수입 13,588 13,583 5

1.수익자부담수입 13,588 13,583 5

1.급식비 13,588 13,583 5

1.급식비 13,588 13,583 5 교직원 급식비 : 5,000원*1교= 5,000

2.행정활동수입 825 858 -33

1.기타행정활동수입 825 858 -33

1.이자수입 432 500 -68

1.이자수입 432 500 -68 예금이자 : -68,000원*1교= -68,000

2.기타행정활동수입 393 358 35

1.기타행정활동수입 393 358 35 기타수입 : 35,000원*1교= 35,000

3.기타수입 381 381 0

1.전년도이월금 381 381 0

1.순세계잉여금 381 381 0

1.순세계잉여금 381 381 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 381 381 0

세입합계 391,876 386,038 5,838
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,877 32,799 -922

1.기타 교직원보수 28,984 29,074 -90

1.교직원대체인건비 27,664 27,664 0

1.기간제교원인건비 27,664 27,664 0

1.기간제교원인건비 27,114 27,114 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

2.기타수당 1,320 1,410 -90

1.순회교사및복식수업수당 1,320 1,410 -90

1.기타수당 900 900 0

2.여비 420 510 -90 순회여비 : -90,000원*1식= -90,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,893 3,725 -832

1.교직원역량강화 2,418 3,250 -832

1.직무연수 1,668 2,500 -832

1.일반수용비 1,668 2,500 -832 교육경비 : -52,000원*16명*1회= -832,000

2.자율연수 750 750 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.교직원복지 475 475 0

1.퇴임식,스승의날행사 475 475 0

1.일반수용비 175 175 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,262 53,416 -2,154

1.급식 관리 16,588 16,583 5

1.학교급식운영 16,588 16,583 5

1.비조리교급식비 16,588 16,583 5

1.전출금 16,588 16,583 5 비조리교 급식비 전출금 : 5,000원*1월= 5,000

2.기숙사 관리 19,078 20,666 -1,588

1.기숙사운영 19,078 20,666 -1,588

1.기숙사운영비 19,078 20,666 -1,588
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 19,078 20,666 -1,588 기숙사운영비 : -454,000원*1교= -454,000

조석식비(사회적배려자(목)) : -1,134,000

원*1교=
-1,134,000

3.보건관리 8,024 8,024 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,055 2,055 0

2.학생건강검사 245 245 0

1.학생복지비 245 245 0

3.보건실운영 1,310 1,310 0

1.학생복지비 1,310 1,310 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,969 5,969 0

1.먹는물관리 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.공기질측정 3,009 3,009 0

1.일반수용비 3,009 3,009 0

3.방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생복지 7,572 8,143 -571

1.학생복지운영 7,572 8,143 -571

1.졸업앨범제작 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.학생교과서구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교과서 구입비 : -25,000원*20명= -500,000

4.통학차량(임차)운영 2,332 2,403 -71

1.학생복지비 2,332 2,403 -71
특수교육대상학생통학비(목) : -71,000원

*1식=
-71,000

5.학생교복구입 3,250 3,250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,250 3,250 0

6.전북에듀페이(목) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 71,116 71,207 -91

1.교과 활동 58,168 58,259 -91

1.교과활동지원 37,430 37,630 -200

1.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -20,000원*10회= -200,000

2.보충과정운영 5,680 5,680 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 3,280 3,280 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 400 400 0

4.고교학점제준비학교 29,000 29,000 0

2.일반수용비 550 550 0

3.교육운영비 24,100 24,100 0

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.비품구입비 2,900 2,900 0

5.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

6.두드림학교운영(목) 1,000 1,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

7.동학농민혁명유적지답사(목) 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 160 160 0

1.교과운영 40 40 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 40 40 0

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.사회 교과활동 1,176 1,400 -224

1.교과운영 1,176 1,400 -224

1.교육운영비 1,176 1,400 -224 교재교구구입비 : -224,000원*1회= -224,000

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 2,608 2,626 -18

1.교과운영 2,608 2,626 -18

1.교육운영비 2,608 2,626 -18 과학동아구독 : -18,000원*1회= -18,000

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.비품구입비 1,420 1,420 0

7.외국어 교과활동 71 71 0

1.학습준비물지원 71 71 0

1.학습준비물 71 71 0

8.특수교육교과활동 12,923 12,572 351

1.교과운영 8,025 7,593 432

1.일반수용비 193 193 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.여비 450 0 450
찾아가는장애인생활체육서비스교통비 : 

15,000원*30주*1회=
450,000

4.교육운영비 5,882 5,900 -18 교재및교구구입 : 219,000원*1회= 219,000

장애인식개선행사 : -587,000원*1회= -587,000

현장체험학습활동 : 350,000원*1회= 350,000

백도은 2025년 01월 23일 13시 50분 02초 10 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,796 1,800 -4

1.학습준비물 1,796 1,800 -4 학습준비물 : -4,000원*1회= -4,000

3.교육공무직원인건비 179 179 0

1.공무직인건비 179 179 0

4.특수교육대상학생방과후학교

운영비
2,923 3,000 -77

1.기타수당 1,292 1,368 -76 강사비 : -76,000원*1식= -76,000

3.교육운영비 1,631 1,632 -1 재료비 : -1,000원*1식= -1,000

2.창의적 체험활동 12,948 12,948 0

1.자율활동 4,160 4,160 0

1.학생회활동지원 2,460 2,460 0

1.학생복지비 2,460 2,460 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.민주시민교육 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,788 7,788 0

1.수학여행 5,934 5,934 0

1.교육운영비 5,934 5,934 0

2.수련활동 1,854 1,854 0

1.교육운영비 1,854 1,854 0

3.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 56,530 56,774 -244

1.방과후학교 운영 48,050 48,294 -244

1.방과후학교운영 48,050 48,294 -244

1.교과프로그램 48,050 48,294 -244

1.기타수당 35,369 35,549 -180 강사료 : -180,000원*1회= -180,000

백도은 2025년 01월 23일 13시 50분 02초 11 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 10,659 10,710 -51 강사료 : -51,000원*1회= -51,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.공무직법정부담금 22 35 -13 4대보험기관부담금 : -13,000원*1회= -13,000

2.독서활동 8,480 8,480 0

1.독서활동운영 8,480 8,480 0

1.도서구입 7,280 7,280 0

1.도서구입비 7,280 7,280 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 50,677 43,937 6,740

1.교무업무 운영 5,527 6,277 -750

1.교무학사운영 5,527 6,277 -750

1.교무실무사인건비 298 400 -102

1.공무직인건비 298 400 -102 연장근로수당 : -102,000원*1회= -102,000

2.교무학사운영 2,929 3,577 -648

1.교육운영비 2,227 2,875 -648 교육계획서 : -500,000원*1회= -500,000

학교요람 : -148,000원*1회= -148,000

2.학생복지비 702 702 0

3.교육활동홍보 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

4.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.환경정리 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

2.생활지도운영 4,060 7,020 -2,960

1.학생생활상담지도 3,960 6,920 -2,960

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

백도은 2025년 01월 23일 13시 50분 02초 12 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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2.배움터자원봉사자 3,760 6,720 -2,960

1.운영수당 3,760 6,720 -2,960
학교안전지킴이운영비 : -2,960,000원*1교

=
-2,960,000

2.학교폭력예방 100 100 0

2.학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 4,266 4,640 -374

1.정보화실운영 4,266 4,640 -374

1.학교정보화지원 4,266 4,640 -374

1.교육운영비 4,266 4,640 -374 전산소모품 : -374,000원*1교= -374,000

4.교육여건 개선 36,824 26,000 10,824

1.교육환경개선 36,824 26,000 10,824

1.교실환경개선 36,824 26,000 10,824

1.일반수용비 24,960 15,000 9,960
(성립전_3추)관사환경개선비(목) : 

9,960,000원*1회=
9,960,000

2.비품구입비 11,864 11,000 864 교실물품구입 : 432,000원*2회= 864,000

6.학교 일반운영 130,414 127,905 2,509

1.학교기관 운영 31,512 31,795 -283

1.부서기본운영 31,512 31,795 -283

1.교장실운영 7,771 8,900 -1,129

1.여비 2,151 3,250 -1,099 교장실출장여비 : -1,099,000원*1식= -1,099,000

2.교직원복지비 420 450 -30 교직원생일찾아주기 : -30,000원*1회= -30,000

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,741 22,895 846

1.일반수용비 5,041 4,100 941 기본사무용품비 : 470,500원*2회= 941,000

2.기타공공요금 175 175 0

3.여비 15,920 15,920 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 300 300 0

백도은 2025년 01월 23일 13시 50분 02초 13 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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6.비품구입비 1,905 2,000 -95 모사전송기 등 구입 : -95,000원*1회= -95,000

2.시설 장비 유지 97,599 94,807 2,792

1.학교시설장비유지 97,599 94,807 2,792

1.공공요금및제세공과금 21,443 22,561 -1,118

1.전기요금 14,591 14,591 0

2.상하수도료 740 1,440 -700 상하수도요금 : -700,000원*1식= -700,000

3.기타공공요금 6,112 6,530 -418 방송수신료 : -38,000원*1월= -38,000

우편요금 : -42,000원*1월= -42,000

인터넷통신요금 : -48,000원*1월= -48,000

전화요금 : -290,000원*1월= -290,000

2.연료비 504 420 84

1.연료비 504 420 84 냉난방용기기 유류비 : 84,000원*1회= 84,000

3.시설관리용역 10,886 10,898 -12

1.일반수용비 10,886 10,898 -12 소방시설용역 : -12,000원*1회= -12,000

4.시설일반관리 64,766 60,928 3,838

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.일반수용비 64,606 60,768 3,838 시설소모품구입 : 400,000원*2회= 800,000

소규모수선비 : 3,038,000원*1회= 3,038,000

3.학교운영 협력 1,303 1,303 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 803 803 0

1.학부모회운영 803 803 0

1.일반수용비 803 803 0

세출합계 391,876 386,038 5,838

백도은 2025년 01월 23일 13시 50분 02초 14 전북특별자치도교육청 해리고등학교


